integração ensino-serviço em regiões de extrema pobreza e periferias e 

incentivos seletivos como bolsas de valor diferenciado e bônus na pontuação 

em processos seletivos de residência médica. É verdade que na primeira oferta 

do PROVAB, apenas 381 (trezentos e oitenta e um) médicos ingressaram; mas 

na segunda edição, no final de 2012, com a adesão de 2.838 municípios 

solicitando 13.862 médicos para atenção básica, 3.577 médicos foram 

selecionados para atuação em 1.260 municípios. Mas apesar deste aumento 

significativo de médicos na 2ª fase, a maior parte da demanda permaneceu

[...]

solução, com colaboração de força de trabalho médico externa – cubana, no 

caso, para o problema - crônico – da saúde pública em nosso país. 

De acordo com estes instrumentos internacionais já 

firmados, a OPAS/OMS intermediarão, a um custo de R$ 510.957.307.00 

(quinhentos e dez milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, trezentos e sete 

reais), só no exercício de 2013, as despesas com esta colaboração médica – 

a OPAS responsabiliza-se pela vinda de 4.000(quatro mil) médicos cubanos 

pelo programa -, sendo que 5% deste valor (o equivalente a R$24.331.301,0 – 

vinte e quatro milhões, trezentos e trinta e um, trezentos e um reais) serão

[...]

diplomas revalidados no Brasil, e que, neste ano de 2013, conta com a inédita 

adesão de 36 universidades brasileiras.  

À luz dos dados que acabamos de expor, podemos agora 

passar ao pleito que nesta oportunidade trazemos a Vossa Excelência. O 

último Censo da Educação Superior (INEP/MEC) registra que, em 2012, havia 

206 (duzentos e seis) cursos médicos em funcionamento em todo o Brasil, 

sendo 113 privados (55%) e os demais, públicos (51 oferecidos por instituições 

públicas federais; 31, por instituições públicas estaduais e 11 oferecidos em 

instituições públicas municipais).  17.931 vagas para ingresso naquele ano